.,|

. минист.Ерул
ДЕЗВО,IТЭРИЙ_ ЕКОНОМИЧ Е

..л.Ir рЕпуБлuчпй
..МОJЦОВЕНЕШТЬ НИСТРЕН Е

МИНИСТЕРСТВО
ЭКОНОМИЧ ЕСКОГО РДЗВИТИЯ

приднЕстровской моJIд{вской рвспуБпики

приклз

Чr JTt 88з
г. Тирасполь

О внесении изменений в Приказ Министерства экономическопо разьимя
Прrиlrестровской Молдавской Ресrryблпки от 19 марга 2002 года Ng 101 <<О введении в

действие юсударственных стандартов Приднестровской Молдавской Ресrrублики>

фегистрашионный Ns 1460 от 25 марга 2002 года) (САЗ 02-13)

В соотвgrствии с Законом Прилнесlровской Молддвской Республики ас 23 ноября
1994 года кО стандаргизацииD (СЗМР 94-4), 3аконом Прlцнестровской Моrцавской
Республики от 7 мая 2002 юда Ns l23-З-пI (об актах законодателютва Прилнестровской
Моrцавскоfi Республики>l (сАз 02-19), Постановлением Верховного Совета
Прrцllестровской Мо.rцавской Республики от 2l мая 2002 года J{b 584 <<О признании
ршrочной нормой права на территориц Приднестровской Моrцавской Республики
СоглаIrrения (О проведении согласоваrrной политики в области стандарп{здц{и,
метрологип п сертификации> (с оговоркой) Межгосударственного совета по
стандаргизации, метроломи и серrификаIдии> (САЗ 02-2l), Постанов.пением
Правительства Придrестровской Молдавской Республики от 28 декбря 2017 годд Ng 376
кОб утвержденип Полоrкения, Фрукуры п прдельной цrгатной чиспенности
Минисrерсrва экономпческопо рдlвития Прилнестровской Моrцавской Республики> (САЗ
lt-l) с изменениями и дополнениями, вносенными постановJIениями Правительства
ПридIестровской Молдавской Республики 28 декабря 2017 года Ng 377 (САЗ l8-1), от 7
июня 2018 года Ns l87 (САЗ 18-23), от 14 июЕя 2018 года Ns 20l (СА3 18-25), от б авryста
2018 юдд Ns 269 (СА3 18-32), от 10 декабря 2018 года Ns 434 (САЗ 18-50), от 26 апреJIя
2019 годв Ns l45 (САЗ 19-16), от 3l мая 2019 года Ns 186 (САЗ l9-2l), от 22 ноября
2019 года Ns 405 (САЗ 19-46), от 26 декабря 2019 года Ns 457 (САЗ 19-50), аr 26 декбря
2019 года Ns 459 (САЗ 20-1), от 25 февраля 2020 юда Ns 40 (САЗ 20-9), от б июля 2020 года
Ns 23l (САЗ 20-28), от l0 ноября 2020 юда Шs 395 (САЗ 20-46), от 20 января 202l года Ns 9
(САЗ 2l-З), от 30 июля 202l года Ns 255 (САЗ 21-30), от 30 декабря 202l года Ns 424 (САЗ
21-52),aT24 января 2022rода}ф 19 (САЗ 22-З), от 14 апреля 2022rодаNs l33 (САЗ 22-|4),
от 9 июня 2022юдаNs 2l0 (САЗ 22-22), от lб авryста 2022rода Ns 300 (САЗ 22-З2), от 23
декбря 2022годаШs 489 (СА3 22-50),от22 июЕя 2023 года Шs 2l2 (САЗ 23-26), от 3 июня
2024 rодаNs 273 (САЗ 24-24), от 26 августа 2024 rодаNs 392 (САЗ 24-36), приказываю:

l. Внести в Приказ Министерства экономического развитпя Придtестровской
Моrцавской Республики от 19 марга 2002 года Ns l0l (О введенип в действие
посударственных стандарюв fIриднестровской Молдавской Республики>
(ргистраIrионный ЛЪ 1460 от 25 марта 2002 гола) (САЗ 02-1З) с дополнениями и
изменениями, внесенными приказап{и Министерства юстиции Прrинестровской
Моrцавской Республики от 23 августа 2002 года Ns 35l фепrстршrионный Ns 1737 от l0
сентября 2002 гола) (САЗ 02-37), от 26 декабря 2008 года Ns 436 (ргистрачионный tф 467б
от 12 янъця 2009 года) (САЗ 09-3), Приказом Министерства промышленностп u
регионаrьного развития Приднестровской Молдавской Республики 0т 20 лекбря 20l б года

Первьrй зап{есмтель
Председателя Правительства
Прrцllестровской Молдавской Республпкtl -
минист С.А. оболонпк

*u4Ц о

<<О внесении изменепий в Приказ экоЕомическопо развития
Прищестровскоf, Молдавской Ресrryблпки от 19 марга 2002 года Ný l01 <О ввелении в

дейстъпе юсудартвенных стандартов Приддестровской Молддвской Ресrrублики>

фегистрационный Ns 1460 от25 марга 2002 юда) (САЗ 02-13)D

Прпказ Министерства экономическою рцlвишrя :Придестровской Моrцавской
Ресrryбликr о, u ,tЦ > О КОlЛЬРЛ 2024 года]ф З83_ кО внесении изменепий в

ряд ведомственнш( правовь[r( aIстoB в области стандаргизацииD подгок)вJIен в соответtтвии
с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 2З ноября lgg4 юда ((О

стандартизации)) (СЗМР 94-4).
НормамвнЁй правовой акт разработан на основании Заlсона Придвестровской

Молдавской Республlлкп от 7 мая 2002 годд Ns 123-3-III <Об актаlr законодательства

Придrестровской Молцавской Республики> (СА3 02-19) и ПоgrаllовJlения Верховноrо
Совета Прщllестровской Моrцавской Республики от 2l мм 2002 года Ns 5t4 (О признании

рапrочной нормой права на террrцории Приднестрвской Мо.тцавской Республишr
Соглаlriения <О проведении согласованноЙ поJIимки в обласм стаllдаргrrзшIии,
метрологии п серификачии> (с оговоркой) Межгосударgтвенного совета по
стандаргизации, метролопlи и сергпфикацииD (СА3 02-2l).

Полномочия по вьrработке полимки и но.рмативно-правовою реrулирования в сфер
техническою реryлированпя и обеспечения едпнства шlмерений передаrlы в ведение
Министврства экономическопо рцtвIIтпя в соответствии с ПостаrrовJIенпём Правительства
Придlестровской Молдавской Республики от 2t декабря 2017 годаNs 37б (Об утверllсдеЕии
Положения, струIстуры и предельной штатной численности Министерства экономического

развития Придrестровской Мо.rцавской РеспубликиD (САЗ 18-1) с изменениями и
дополнениями, внеоенными постановJIениями Правительства Прrrшlестровской
Молддвской Республики от 28 лекабря 2017 года Ns 377 (сА3 l8-1), от 7 июня 2018 года
Ns 1t7 (САЗ 18-23), от 14 июня 2018 года Шs 201 (САЗ l8-25), от б авrуста 2018 юда Ns 269
(САЗ 18-32),от 10декбря2OlЕ годаШs434(САЗ 18-50), аr26апреJIя2019 года}{Ь 145 (САЗ
19-16), от 31 мая 2019 года N9 ltб (САЗ l9-2l), от22 ноября 2019 годаNs 405 (САЗ 19-46),

от 26 декбря 20l9 юдд NЬ 457 (САЗ l9-50), от 26 декабря 2019 года J{9 459 (САЗ 20-1), от
25 феврля 2020 годд Ns 40 (САЗ 20-9), от б июля 2020 года J{s 23 1 (САЗ 20-28), от l0 ноября
2020 годаNs 395 (САЗ 2046), от 20 января 2021 юддNs 9 (САЗ 21-3), от 30 июrи 202l года
Шs 255 (САЗ 21-30), от 30 декабря 2021 годаNs 424 (СА3 21-52),oT 24,января 2022 годаNs 19

(САЗ 22-3),от 14 апрё.пя 2022 годаNg l33 (САЗ 22-14),oT 9 июня 2022rодаNч 210 (СА3 22-
22), от 16 авryста 2022 года Ns 300 (САЗ 22-32), от 23 декбря2022 года Ns 489 (САЗ 22-50),

от 22 пюня 2023 годд Ns 2l2 (САЗ 23-26), от 3 июня 2024 rода Ns 273 (САЗ 24-24), от 26

авrуста 2024юдаNs 392 (САЗ 24-3б).

Опrдена шш пересмотр других Еормативных правовыr( акюв в связи с щrинямем
даrrною нормативного правовопо акта не требуется

,Щанный норматпвный правовой arст разработаll с целью упорядочения нормативных
правовых акюв ло стандаргизации в связи с введением в действие на территории

Придrестровской Моrцавской Республики нормативных документов по стандарп{зации и
необходлмой отменой лублирующих их стандартов, а именно:

а) в связи с введением в действие Приказом Министерства экономическою развптия
Прrrлнестровскоf, Молдавской Республпrки от 11 ноrбря 2022 rодg Jli.1249 <О введевщr в

дейивие п отмене нормативных документов по станд8ргrrзаlцм на террrrюрии
Придlестровской Моrцавской Республики> (опубликоваrrпе в гцtете <<Пршдн9стровьеD от
17ноября 2Q22rодаNэ 213): .

ГОСТ 31679-2012 кПродущия косметическая. жидсая. Общие техrтические условпя>)
отмеЕяется - ГОСТ ПМР ГОСТ Р 51579-2002 <Изделпя косметические жидкие. Общие
техническ}lе усповияD, Еведенный в дей9гвие подпунктом 1;1.19. чеспr первоfi пунrsте 1

п подцунктом 1.2.19. чlстц второй пунктs 1 Приказа Министерсrва экономического

развимя Прrцrrестровской Мо.rцавской Рестrубликrr от 19 MrpTa 2002 года J{t 101 (О
введении в действие посудlрственных станддргов на терриюрии Прищестровской
Молдавской Республишr> фегистационньй Ns 1460 от 25 мара 2002 года) (САЗ 02-13) с
измененliями.

МИНИ.СТЕРСТВО
ЭКОНОМИЧЕСКОГО РЛЗВИТИЯ

приднЕстровской мо.llдлвской рвспумики

приклз

\Ц сrsп..Ьрл RоlЧг J{l g81
г. Тирасполь

О внесении изменений в Прика1 Министерства эконоМическою развития
Прrинестровской Молдавской Ресrryблики от 19 марта 2002 года Ns l01 <О ввеДении в

действие посударgгвенных стандаргов Пришrестрвской Моrцавской Республики>
(реmстационный Ns 1460 vг25 марга 2002 rола) (САЗ 02-13)

В соответствии с Законом Приднестовской Мо.rцавской Республики от 23 ноября
1994 годд <о стандартизации> (сзМР 944), 3аконом Придrестрвской Молдавской
Ресrryблшсl От 7 мая 2002 года Ns l23-З-ПI (Об актах законодатЕпюJва Прllrдlестрвскоfi
Молдавской Республики> (сАз 02-t9),' Постановлением Верховпою Совета
Придlесцовркой Мо.гlдавской Ресrrублпки от 2| мая 2002 года Ns 584 <О прпзнаlrии
рапtочной .нормой права на .тЕрри.тории Прlцнестровской Молдавской Республцки
Соглаrпения <О проведении согласованной полимклl в облаgrи стандартизации,
метрологии п сергификашли> (с оговоркой) Межгосударственноrо совета по
стандsргr{зацип, . меIрологии п сергификаlдlлп> (САЗ 02-2l), Постановлением
Правительства Придlrестровской Молдавской Республики от 28 декабря.2017 года Ns 376
кОб }тверхсдении Положения, стукгуры п прдельной цrтатrrой чпс,пенносм
Министерсгва экопомичоскопо разЕития Прилнестровской Молддвской Ресrтубликш (СА3
l8-1) с измiненияrrи и дополнениями,. внесенными постановJIенпями Правитеrrьства
Приднестровской Моrцавской Республики 28 декабря 2017rcда Nе377 (САЗ 18-1), от 7
июЕя 2018 года Ng 187 (САЗ lt-23), от 14 июня 2018 года Ns 20l (САЗ 18-25), от б авryста
2018 года Ns 269 (САЗ 18-32), m l0 декабря 2018 года Ns 434 (САЗ 18-50), от 26 апреJц
2019 года }ф l45 (САЗ 19-16), от 3l мая 2019 года Ns 186 (САЗ 19-2l), от 22 ноября
2019 юда Ns 405 (САЗ 19.46), от 26 декабря 2019 года Ns 457 (СА3 19-50), аг 26 декабря
2019 годаNs 459 (СА3 20-1), от 25 февраля 2020 юдаNs 40 (САЗ 20-9), от б июля 2020 года
Ns 231 (САЗ 20-2t), от 10 ноября 2020 годд Ns 395 (САЗ 20.46), m 20 января 2021 года Ns 9
(САЗ 2l-З), от 30 пюлп202l юда Ns 255 (САЗ 21-30), от 30 декабря 202l года Ns 424 (СА3
21-52),oT24 января 2022rодаNе 19 (САЗ 22-З), от 14 апрапя 2022юдаNе l33 (САЗ 22-14),
от 9 июня 2022годвNs 2l0 (САЗ 22-22), от lб авryста 2022rода Ns 300 (СА3 22-32), от 23
деlсбря 2022 ююNs 489 (САЗ 22-50), от 22 июЕя 2023 года Ng 2t2 (САЗ 2З-26), от 3 июня
2024юдаNs 273 (САЗ 24-24),от26 авrуста 2024юдаNs 392 (САЗ 24-36),прикшываIо:

1. BHecTTr. в Приказ Министерства экопомического рапвития Приднесrровской
Молдавской Республики от 19 марта 2002 года NЬ 10l кО введении в действие
государственных станддргов Приднестровской Молдавской Республики>l

фемстрачионпьшi J{b 1460 от 25 марга 2002 годд) (САЗ 02-13) с дополнениями и
изменениями, внёсенными приказами Министерства юстиции Прrцнестровской
Молддвской Республики от 23 авryста 2002 rода Ns 35l (регистрачионный Шs 1737 от l0
сентября 2002 года) (САЗ 02-37), от 26 декабря 2008 года Ns 436 (регистраlдионньй Nе 4676
от 12 января .2009 года) (САЗ 09-3), Приказом Министерства прмшIшеЁности п
реrионаJIьною развIлтия Придrестровской Молдавской Республики от 20 декабря 20lб юдд

Первьй зшiеститqпь
Прлседатеrrя Правительства
Придrестровской Моrrддвской Республиц{ -
минист С.А. оболоник

сIIрАвкА
к Приказу Мпнпстерсгва экономи.Iескопо рдtвпмя

Республики
от 2024 года }ф _g85

<(О внесенип изtdQнений в Приказ Министерйа экономического развrrтия
Прlцнестрорскоf, Молдавской Ресrrублишr от. 19 марта 2002 годаЛЬ 10l <О введенип в

действиепосударствеЕпых gрrrларmв Прrцнестрорской Мопдав-ской Рестrубrшки))

(ршстраllионншй'ЛЪ 1460 от 25 марта 2002 юда) (СА3 02.13)>

Приказ Мйнистерства экономичоскопо .развития Црплнестровской Молдавской
Ресrrублпrer or"u .|Ч, u 2ОИгодаЛЬ Зr{ <О внесениц шtменецIй в
ряд ведомственЕшr( правовьй акюв в обласм сгандарпrзацйи> подготовJIсн в соответствии
с 3аконом Прlинестровской Молдавскоf, Рэспублики от 23 . ноября 1994 года кО

Норматrrвшьй правовой акт разрботшr на основаlrии 3акона Придrестровской
Молдавской Ресгryблики от 7 мая 2002 года Ng I23-3-III (Об актах законодательства
Приднестровскоf, Молдавской Ресrrублпкш (СА3 02-19) и ПостаrrовJIения Верховною
Совета Прrщrестровской МоrцавёкойРеспублиlсI от 21 мая 2002 года Ns 584 (О прдзнании

рlrоrшой пормой права на тЕррптории Придtестровской Молддвской Республиrer
Соглаrrrения кО проведенип соглароваlrной поJIимкl в облаgrи стщцарп{зации,
меf,рологии п серпrфикации> (с оюворкой) МецгосударФвевною совета по
стандаргrrзаIцrп,. мЕтрологии и сертификации) (САЗ 02-2l),

Полномоцrя по вьпрбоже попrгпrки и нормативно-правовою р€rулирвания в сфере
технического . реrулированця и обеспеченfiя ед{нства кlмерений перданы Е ведепие
Мпнистерства экономичеЬкбrо развития в соотвёфтвии с ПосtаrrовJlением Праqительства
Прlцlrестровской Мо.пдавской Республики от 28 декабря 2017 годаЛЬ 376 (Об утверждении
Попожения, струкryры и предельной шtатноfi щrсленностп МинистерстЕа экономического

развипrя Пришестровской Молдавскоt Республики> (САЗ lS-1) с кlменениями п
дополнениями, Вiесенвьгrrrи постановJIенцями Правитоrьства ПрIцllестровской
Молдавской РеспублиrсI от 28 декбря 2017 годд Nч 377 (СА3 l8-1), от 7 июlrя 2018 года
Ns 187(САЗ l8-23),oT 14июня2018годаNs20l (САЗ 1t-25),от6?вrуста20l8годдJ{92б9
(САЗ 18-32), от 10 декбря 2018 годаNg 434 (САЗ 18-50), от26аIIреJIя 20t9 годаЛЬ t45 (САЗ
19-1б), от 3l мая 2019 года Ns ltб (САЗ 19-2l), от 22 ноября 2019 года Ns 405 (САЗ 1946),
от26 декбря2019годаNs457(СА3 19-50), от26 декабря2019годаNs459(СА320-1),от
25 февраля 2020 юдаNs 40 (САЗ 20-9), от б июля 2020 годаJ{s 23l (СА3 20-28), от l0 ноября
2020 годд Ns 395 (САЗ 20-46), от 20 января 2021 юда Jtfч 9 (СА3 2l-З), от 30 пюJIя 2021 года
Шs 255 (САЗ 2l-З0), от 30 декабря 202l годдNs 424 (САЗ 21-52),oT24 января 2022 юддNs 19

(САЗ 22-Э), от 14 апреля 2022 юдаNs 133 (САЗ 22-14), от 9 июня 2022 юдаNs 210 (СЬЗ22-
22), от l б авrуста 2022 юда J{b 300 (СДЗ ?2-3D; Й23 декбря 2022 года Nе 4S9 (САЗ 22-5О),

от 22 июня 2023 года Ns 212 (САЗ 23-26), от 3 июня 2024 юда Ns 273 (САЗ 24-24), от 26

авryста 2024rодаNs 392 (СА3 24-З6).
Оттrлеца.иJIц пересмотр друмх нЬрмаплвньпr правовш( актов в связи с привrIмем

ддIIною нормативного правокrго акта не трбуется
.Щанньй нормамвный правовоf, arст разрабmан с цеIью упорrцочения нормамвныr(

правовых актов по стаIцаргизации в связи с введенпем в действие на территории

Придlестровской Молдавской Ресrrублики нормативЕых локумеlrтов по стаIIдвртизаltии и

а) в.связи с введением в действпе Приказом Минисtерgrъа эковомическою развитпя
Пришrестровской Моiдавской Ресrтублишi от 1l ноябрr 2а2 rcдl JYg 1249 <о введедrrп в

деf,ствие и отмене пормативншх доlсуruеrrтов по стацдартцзации Еа тЕррпторип
Придlестровской Мgлдаsскqй Ресrrубlпrкп>1 (опубли5ованпе в газ€те. <ПрrинестровьG)) от
17 ноября 2О22юдаJ{ч 2I3): " , , " ,"

1

госТ Jt67g-2012 кПроryщия космсIич€ская жllдsая. общие тешrичесlglе услqвIIя))
отменяетЕя - гост пмР госТ Р 5|579а002 кИзделпя косметические tгtlдкие. общпе
техЕи.Iеские ус,повия>, введенньй в действие подпущстом 1.1.19. частп псрвой пуlкrr 1

п цодп},цктом 1.2.19. частш_ второfi пупк.]t 1 Приказа.Щпнисгерства экономическопо

рлlвития Придlестровской Молдавской Ресrryблики от 19 марта. 2002 годе J{t 101 (О
введеЕии в действие юсуд8рственных стандаргов на терриюрии Прlщlестровс*ой
Молдавской Ресrтублиrer> феrистрационный Ns t460 от 25 марга 2002 года) (САЗ 02-13) с
и3мененПями. .. :